ABSTRACT
Andalusia Tafsir Tradition and Commentator Ibn Abî Zemenîn

(324-399/935-1008)
Aim of the present study is to give information about Ibn Abî Zemenîn who

is the first time scholar and his commentary. He is one of the important com-
mentators of the Andalusia.

Sayıca epey bir yekün tutmak-
la birlikte bu coğrafyadaki müfessirlerin pek azı meşhur olmuş; bazılarının
ismine araştırmalarda çok az yer verilmiş, hatta bir kısmına hiç temas edil-
memiştir. Bahsi geçen isimlerden birisi de daha çok fakihliği ile ön plana çı-
kan Muhammed b. Abdillah İbn Ebî Zemenîn’dir. İbn Ebî Zemenîn’in (324-
399/935-1008) hayatına ve tefsir yöntemine dair Arap dünyasında karşılaştı-
ğımız iki çalışma olmakla birlikte, Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde1 bir madde
olarak yer almasının dışında bizim ulaşabildiğimiz kadarı ile ülkemizde henüz
bir araştırma yapılmamıştır. Bu maddede ise tefsirinin ismine yer verilmiş;
fakat müfessir yönünden bahsedilmemiştir.

kendisinin de bilmediği rivayet edilmektedir.3 Klasik kaynakların çoğunda bu
şekilde tespit edilmesinin yanı sıra, bazı yeni çalışmalarda İbn Ebî Zemeneyn
şeklinde kaydedilmiştir.4

Künyesi Ebû Abdillâh olan müfessir, Muharrem 324’te (935) İlbîre’de
(Elvira) dünyaya gelmiş, Kurtubâ’da yaşamış ve h. 399 (1008) tarihinde İlbî-
re’de vefat etmiştir.5 Endülüs’e yerleşen Gatafân kabilesi kollarından Benî
Mürre’ye mensuptur. Bazı kaynaklara göre aslen Cezayir, bazılarına göre ise
Adveli (Mağrib) ve Nefze kabilesindendir. İlköğrenimini babasından ve İlbîre
ulemâsından görmüş ve daha sonra Beccâne ve Kurtuba’da tahsiline devam et-
miştir.

Emeviler, doğuda gelişen İslam
Medeniyeti’ni buraya taşımış, bu medeniyet bir çok alanda önemli gelişmeler
sağlamış ve böylece İslam hem Doğu’da hem de Batı’da büyük etkiler meydana
getirmiştir.14

Endülüs’ün fethinin15 ilk olarak bazı kaynaklarda h. 27’de Hz. Osman za-
manında tanzim edilen ordunun buraya girmesi ile başladığı ve Tarık b. Zi-
yad zamanında 92/711’de tamamlandığı zikredilmektedir.16 Tarık b. Ziyad’ın
fetih hareketini gerçekleştirdiği dönemlerde İspanya’da Vizigot Kırallığı’nın

10 Bkz. Kenûnî, el-Medresetü’l-Kur’âniyye fi’l-Mağrib, c. I, s. 165.; Abdullah, İbn ebî Zemenîn
ve menhecühû, s. 10-12.

11 Amrî, el-İhtisar fi’t-tefsir, s. 106.

Bölgenin tefsir açısından en önemli kabul edilebilecek hususlardan birisi
de İsraliyata karşı mesafeli durmasıdır.66 Hatta kaynaklarda teknik anlamda
bu kavramı ilk kullananın İbnü’l-Arabi (543/1148) olduğu ve bu konuda titiz
davrandığı67, İbn Atiyye’nin isrâliyata fazla yer vermediği68, Ebû Hayyan’ın
isrâliyattan yararlanan müfessirleri eleştirdiği69 ifade edilmektedir.

72 Koç, “Endülüs Tefsirciliği Üzerine”, s. 58.
73 Rûmî, Menhecü’l-medrese, s. 68.
74 Bölgenin tefsir-olgu ilişkisi ile ilgili ayrıntılı değerlendirmeler için bkz. Koç, “Endülüs

Tefsirciliği Üzerine”, s. 47–51.
75 Koç, “Endülüs Tefsirciliği Üzerine”, s. 46.
76 Md. Raisuddin, Abu Nayeem, “Bakî b. Mahled el-Kurtubî (201–276/816–889) ve

Endülüs’teki Hadis Çalışmalarına Katkısı”, çev. Murat Gökalp, Dinî Araştırmalar, 2005,
cilt: VII, sayı: 21, s. 325

77 Özdemir, Mehmet, “IX. Yüzyıl Endülüsü’nde Zındıklık Suçlamaları”, Ankara Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1998, cilt: XXXVIII, s. 212

78 Ekin, “Endülüs’te Tefsir Geleneği”, s.